olsun yönetimin kritik kararlarında pay sahibi olan askerî zümrenin tabiri caizse elit

kısmını oluşturmaktadır. Dolayısıyla genelde sayıları 24’ü aşmayan büyük ümeradan

belki de ancak yarısı bu elit grubun üyesi olabilmiştir.

Bu çalışmada konu edilen Baybars el-Mansûrî (ö. 725/1325), Memlûk Devleti’nin

ilk devresi kabul edilen Bahrî Memlûkler döneminin 1 (648-784/1250-1382) büyük

emîrlerindendir. Devletin kuruluş yıllarında bir memlûk olarak Kahire’ye getirilen

Baybars el-Mansûrî, sonraki süreçte hem en üst askerî rütbelere yükselerek hem de idarî

yapının o dönemdeki en büyük makamı olan saltanat nâibliğini yürüterek yaşadığı

dönemin başat aktörleri arasında yer almıştır.

olduğunu simgeleyen “el-Mansûrî” nisbesiyle tanınmış ve anılmıştır. Baybars

el-Mansûrî, Kahire’ye getirilip memlûk sınıfına girmesinden yedi sene sonra 666’da

(1267) ilk seferine çıkmış ve Antakya’nın fethedildiği savaşta görev almıştır. Eserinde de

bu savaştan teferruatlı bir şekilde bahseder. 671 (1272-1273) senesinde ise ilk payesini

alarak maaşlı memlûk iken iktâlı cündîliğe terfi eder. İlk iktâı da efendisinin kendisine

tahsis ettiği 150 irdeb (hububat ölçüsüne göre 1 irdeb yaklaşık 70 kg olmalıdır) civarında

mahsul getiren arazi parçasıdır.6 Bundan sonra da savaş ve seferlere katılmaya devam

eden Baybars el-Mansûrî, bir yandan da efendisi Kalavun tarafından bazı görevlere

getirilmiştir. Nitekim iktâ aldıktan iki yıl sonra el-Melikü’z-Zâhir Baybars

el-Bundukdârî’nin (658-676/1260-1277) düzenlediği Sis (Kozan ve civarı) seferine

katılmıştır. 674 (1275-1276) senesi içerisinde Seyfeddin Kalavun’un, şahsî şarabhânesi7

ile ilgilenme vazifesine getirilmiştir. 680 (1281) yılında ise Moğollarla yapılan meşhur

Humus Savaşı’na katılmış, efendisi ve bu sırada tahtta olan Sultan Kalavun’un hazinesini

emanet ettiği güvenilir memlûkler arasında da yer almıştır.8 Baybars el-Mansûrî’nin

Humus Savaşı ile ilgili anlatımının oldukça teferruatlı olduğu ve bu savaşa dair kaleme

alınmış manzum metinlerle zenginleştirildiği de belirtilmelidir.

Baybars el-Mansûrî’nin memlûk olarak kariyeri bakımından önemli kabul

edilebilecek ilk gelişme Kalavun’un tahtta olduğu sırada onu emîrlik rütbesine terfi

ettirmesidir. Metnini de naklettiği 14 Rebîülevvel 682 (12 Haziran 1283) tarihli iktâ

menşuru Baybars el-Mansûrî’nin, Memlûkler dönemi askerî rütbelerinin9 ilk derecesi

olan “onlar emîrliği”ne atandığını göstermektedir. 10 Meşhur Memlûk tarihçisi ve

dönemin önde gelen münşî/kâtiplerinden İbn Abdüzzâhir’in (ö. 692/1293) kaleme aldığı

bu menşurda Baybars el-Mansûrî’nin seçkin ve güvenilir bir memlûk olduğu özellikle

6 Bk. Baybars el-Mansûrî 1998, s. 111 vd., 136.
7 Memlûkler döneminde sultanın şahsına ait her türlü yiyecek-içecek, giysi silah vb. şeylerin

muhafaza ve idare edildiği el-Havâsılü’s-sultâniyye veya el-büyûtâtü’s-sultâniyye olarak

vurgulanmaktadır. Baybars el-Mansûrî’nin eserlerini sıklıkla kaynak olarak kullanan

sonraki dönem tarihçilerinden Aynî de (ö. 855/1451) bu menşuru bazı küçük farklarla

birlikte nakletmektedir.11 Bu farklar bu dönemdeki yazışma inceliklerine işaret etmesi

bakımından Aynî metnini öne çıkarır ve Baybars el-Mansûrî’nin eserini neşreden

Richards’ın yanlış okumalarını tashih eder. Ayrıca Aynî’nin Baybars el-Mansûrî’ye

Bu

kalenin kuşatılması sırasında Moğolların yardıma geldiği haberi üzerine durumu

araştırmak ve bunlara engel olmak amacıyla dört tane yüzler emîri komutalarındaki

birlikle Fırat’ın doğu tarafına gönderilmişti. Baybars el-Mansûrî bu emîrlerden Emîr

Bektaş el-Fahrî’nin (ö. 706/1306) komutasında gönderilen ümeradandı. Neticede bu

askerler, Moğol birliğine rastlamadılar ve muhasara alanına döndüler. 25 Konumuzu

doğrudan ilgilendirmemekle birlikte Baybars el-Mansûrî’nin bu son gelişme ile ilgili

aktardığı ve tespit ettiğimiz kadarıyla yegâne kaynak olduğu bir kayda da önemine binaen

işaret edilmelidir. O, bu gelişmelerin ardından 703 (1304) senesi sonlarında Mısır’a gelen

ve Moğol ümerasından olan meşhur Çenglî26 b. İlbaba (ö. 746/1345) ile tevafuk eseri

yaptığı bir konuşmayı da aktarır. Buna göre Emîr Çenglî b. İlbaba Memlûk askerlerinin

arayıp bulamadığı Moğol birliğinin içerisinde olduğunu, Memlûk güçlerinin

büyüklüğünü görünce ortaya çıkma cesareti gösteremediklerini ve karargâhlarına

22 Bk. Baybars el-Mansûrî 1998, s. 278-280; ayrıca bk. Makrîzî 1956-1973, cilt I/3, s. 763-765;

Aynî 1989, cilt III, s. 56-65.
23 Bk. Makrîzî 1956-1973, cilt I/3, s. 767-768.
24 Bk. Baybars el-Mansûrî 1998, s. 284; Nüveyrî 1997, cilt XXXI, s. 210.
25 Bk. Baybars el-Mansûrî 1998, s. 288-289.
26 İsmi bu şekilde okumamızın sebebi meşhur münşî ve tarihçi/biyografi âlimi Safedî’nin (ö.

764/1363), ulema arasında sevilip sayılan bu emîr hakkında kaleme aldığı şiirde onun ismine

telmihen çeng adlı ud ve harpa benzeyen bir musikî âletini (Bk. Güldaş 1993, cilt VIII, s.

268-269) zikretmesidir. Bk. Safedî 1991, cilt XI, s.

olmasıdır. Nitekim Kalkaşendî, İbn Fazlullah el-Ömerî’den naklen devâdârlığı tarif ettiği

rivayetinde ilave bazı bilgiler verir. Buna göre, bu vazifeye el-Melikü’n-Nâsır

Muhammed b. Kalavun döneminde ve sonrasında oğullarından el-Melikü’n-Nasır

Hasan’ın (birinci saltanatı: 748-752/1347-1351, ikinci saltanatı: 755-762/1354-1361)

saltanat dönemine kadar yüzler emîri rütbesinde atama yapılmadığını belirtir. İlk defa bu

rütbeyle atanan emîrin ismini de verir hatta daha sonraki dönemlerde de bazen tabılhâne

emîrlerinin bu vazifeye atandığını söyler.37 Bu açık ifadeler, Nüveyrî, İbnü’l-Furât ve

onlardan nakillerde bulunan tarihçilerin kayıtlarıyla çelişiyor görünmektedir. Bu çelişkiyi

kısmen izale eden ancak tespitlerimize göre yegâne kayıt olduğu için ikinci tartışma

konusunu oluşturan Memlûkler döneminin kanaatimizce en büyük tarihçisi Makrîzî’nin

(ö. 845/1442) bir rivayetidir. Makrîzî, Baybars el-Mansûrî’nin hâl tercümesini aktardığı

bir eserinde onun Kerek’ten döndükten sonra el-Melikü’l-Eşref Halil’in devâdârlığına

atandığını, bu sultanın katli ve kardeşinin tahta çıkmasının ardından da hem yüzler

emîrliğine terfi ettirildiğini hem de devâdârlık vazifesini sürdürmesine karar verildiğini

mutabakat kararı aldıktan sonra Muhammed b. Kalavun’a elçi yollamışlardır. Makrîzî ve

49 Bk. Baybars el-Mansûrî 1998, s. 313, 320-321, 323 vd., ayrıca bk. Kanat 2000a, s. 44-48.
50 Nüveyrî 1992, s. 361; Makrîzî 1956-1973, cilt I/3, s. 864-865; Aynî 1989, s. 433.
51 Kal‘a veya Kal‘atülcebel, Salâhaddin Eyyûbî (567-589/1171-1193) tarafından inşasına

başlanan, oğlu el-Melikü’l-Âdil Seyfeddin (596-615/1200-1218) zamanında tamamlanan ve bu

tarihten itibaren gerek Eyyûbî ve gerekse Memlük sultanlarının ikametgâhı olarak kullanılan

saray-kaledir. Kahire’deki Mukattam dağında bulunan bir tepenin üzerinde inşa edilmiştir. Daha

geniş bilgi için bk. Kalkaşendî 1963, cilt III, s. 368-374; Makrîzî ts., cilt II, s.

da o atanmıştır.58 Onun vefatından iki sene evvel, 723 (1323) senesinde ikinci defa hacca

gittiği de belirtilmelidir.59

Baybars el-Mansûri ilk haccından dönüşte Moğollarla yapılan büyük bir savaşta

öncü birlik olarak gönderilen emîrler arasında yer almıştır. Şakhab (Mercüssuffer) Savaşı

olarak bilinen ve 702 (1303) senesinde gerçekleşen bu büyük muharebeden60 önce

Baybars el-Mansûri’nin de aralarında bulunduğu altı tane yüzler emîri ve komutaları

altındaki ümera ve askerler öncü olarak Şam bölgesine gönderilmiştir. Baybars

el-Mansûri sefere çıkmalarının ardından Moğolların Şam bölgesine yöneldikleri

amaçlı seferini, savaşın seyrini ve elde edilen büyük zaferi anlatır. Ordunun

konumlanmasından şehit olan ümerayı ismen saymaya kadar birçok gelişmeyi bir görgü

şahidi olarak kayıt altına alır. 61 Bu noktada muasır tarihçi ve bu sırada Dımaşk’ta

bulunduğu anlaşılan Yûnînî’nin (ö. 726/1326), öncü birlik olarak gelenler arasında

Baybars el-Mansûrî’nin ismini de zikrettiği ve onların gelmesiyle halkın sükûnete

kavuştuğu şeklindeki kaydına da işaret edilmelidir.62

Baybars el-Mansûrî, bu senenin (702/1303) sonunda Kahire ve civarıyla

İskenderiye’yi de çok etkileyen zelzele sebebiyle İskenderiye’nin yıkılan surlarının ve

meşhur fenerin tamiri amacıyla sultan tarafından bu şehre gönderilmiştir. Baybars

el-Mansûrî, insanların iki seneden önce ve büyük meblağlar harcanmadan tamir edilemez

mutfak ve şarabhâne gibi sultana ait daireler, buralardaki görevliler ve saray hizmetçilerini idare

etmekle yükümlü olan görevli idi. Sayıları zamanla artan üstâdârların, büyük üstâdâr denilen bir

başkanları bulunurdu. Burcî Memlûkler dönemini başlatan el-Melikü’z-Zâhir Berkuk (birinci

saltanatı: 784-791/1382-1389, ikinci saltanatı: 792-801/1390-1399), zamanında sultan

memlûklerinin giderlerinin karşılanması ve hâs emlâkin idaresini üstlenen

“ed-Dîvânü’l-Müfred” isimli dairenin kurulması ve başına üstâdârın getirilmesi ile bu görevin

önemi daha da artmıştır. Ayrıntılı bilgi için bk.

Aydemir el-Hatîrî (ö. 737/1337) getirilmiştir.118 Ayrıca onun memlûkleri ve hizmetçileri

azat edilmiş, atları da ümeraya bölüştürülmüştür.119 Hâl tercümesini aktaran tarihçilerin

büyük kısmı onun öldüğü sırada 80 yaşında olduğunu kaydederler.

Bu noktada Baybars el-Mansûrî’nin hanımı ve çocuklarının olup olmadığı